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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BÌNH LƢƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Bình Lương, ngày       tháng 09  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

trong sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng điện trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 30/8/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Như Xuân về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trong sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng điện 

trên địa bàn huyện; nhằm tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC, 

hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, Chủ tịch UBND 

xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong sản 

xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng điện trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp, các ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội trên địa bàn xã trong công tác bảo đảm an toàn về PCCC nói chung và 

công tác bảo đảm an toàn PCCC trong quá trình sử dụng điện nói riêng.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

kiến thức PCCC và CNCH, trong đó tập trung nâng cao nhận thức, ý thức, trách 

nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình và cá nhân 

có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng  điện, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật về PCCC trong lĩnh vực điện lực.  

2. Yêu cầu  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức phổ biến, quán triệt 

và triển khai rộng rãi các nội dung trong kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và nhân dân trong phạm vi quản lý của mình.  

- Huy động tối đa các nguồn lực của các cơ quan, đơn vị địa phương trong 

triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; hạn chế đến mức 

thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, đặt biệt các vụ cháy, nổ 

liên quan đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, truyền tải và sử dụng điện.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền  

a) Nội dung:  

Tập trung cung cấp thông tin thực trạng, phân tích nguyên nhân, hậu quả, tác 

hại do cháy, nổ từ hệ thống, thiết bị điện gây ra; nội dung tuyên truyền phải bám 
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sát các quy định của pháp luật về PCCC, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Công an tỉnh, UBND huyện về công tác PCCC (như: Luật PCCC; các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật PCCC; các quy chuẩn, tiêu chuẩn an toàn PCCC, các quy 

định đảm bảo an toàn PCCC trong lắp đặt, sử dụng điện,…), các biện pháp sử dụng 

điện an toàn, cách kiểm tra, phát hiện và thay thế các thiết bị sử dụng điện không 

đảm bảo an toàn; đồng thời hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, người dân trang bị, 

sử dụng các phương tiện chữa cháy, cách báo tin khi phát hiện xảy ra cháy, nổ, 

cách xử lý tình huống cháy, nổ, tố giác các vi phạm về PCCC và CNCH.  

b) Hình thức  

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh tại các đơn vị, cơ 

sở, thôn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh có công suất sử dụng điện lớn... trên địa 

bàn xã. 

- Đăng các tin bài, clip, phóng sự về việc triển khai thực hiện Kế hoạch của 

các đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử, trên 

các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...).  

- Kết hợp tuyên truyền nói với trực quan bằng hình ảnh tại các thôn, khu 

phố; các hoạt động hội, đoàn thể liên quan đến PCCC như: Vẽ tranh cổ động về 

PCCC, sân khấu hóa công tác PCCC và CNCH.  

2. Công tác kiểm tra  

a) Đối tượng kiểm tra  

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, truyền tải điện và các cơ sở có công suất 

tiêu thụ điện lớn trên địa bàn xã (thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ).  

- Khu dân cư; hộ gia đình; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

huyện. 

b) Thành lập các đoàn kiểm tra  

Thành lập 01 Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở, khu dân cư, hộ gia 

đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh thuộc địa bàn, trách nhiệm của UBND 

cấp xã quản lý (trừ các cơ sở do Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh, cấp huyện 

kiểm tra) theo nội dung của kế hoạch này.  

c) Nội dung kiểm tra  

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về PCCC và CNCH đối với 

các tổ chức, cá nhân, trong hoạt động sản xuất, truyền tải, kinh doanh, sử dụng 

điện trên địa bàn xã; việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và các 

đối tượng khác trong công tác PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; các 

điều kiện an toàn về PCCC và CNCH theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP và Chương II, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ; việc 

kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống, thiết bị sản xuất, truyền tải (đặc biệt công tác bảo trì, 

bảo dưỡng đường dây dẫn điện, công tơ điện trên cột điện); đối với khu dân cư, hộ 

gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh tập trung kiểm tra việc lắp đặt, sử dụng hệ 
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thống, thiết bị điện trong nhà và công trình theo quy định của pháp luật về an toàn 

trong sử dụng điện dân dụng.  

- Ngoài các nội dung kiểm tra về an toàn PCCC và CNCH nêu trên, các 

thành viên đoàn kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, chuẩn bị đề 

cương nội dung kiểm tra có liên quan đến công tác PCCC, báo cáo Trưởng đoàn 

kiểm tra để phối hợp kiểm tra theo quy định.  

d) Biện pháp kiểm tra  

- Đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra, các thành viên Đoàn kiểm tra được trưng 

dụng thêm cán bộ chuyên môn thuộc các đơn vị để giúp việc, tham gia Đoàn kiểm 

tra khi cần thiết; đồng thời căn cứ điều kiện về lực lượng, phương tiện, Trưởng 

đoàn kiểm tra quyết định việc chia các tổ công tác để đảm bảo thời gian, tiến độ 

kiểm tra đề ra.  

- Quá trình kiểm tra cần tập trung phát hiện những sơ hở thiếu sót về an toàn 

điện, PCCC và CNCH, hướng dẫn cơ sở khắc phục; kết thúc kiểm tra lập biên bản 

kiểm tra (theo Mẫu số PC10 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP); 

biên bản vi phạm hành chính (nếu có); trường hợp hành vi vi phạm nghiêm trọng 

thì đề xuất cơ quan có thẩm quyền tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động hoặc thu hồi 

các loại giấy phép hoạt động theo quy định.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Đồng chí Đinh Thị Thắm – Phó chủ tịch UBND xã chiệu trách nhiệm chỉ 

đạo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

2. Công an xã 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã Kế hoạch kiểm tra, lập danh sách đối 

tượng kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra năm 2023 và duy 

trì trong những năm tiếp theo, xây dựng báo cáo theo quy định để theo dõi. Tiến 

hành kiểm tra, xử lý vi phạm hoạc đề xuất xử lý (nếu có) theo nội dung kế hoạch 

đề ra. 

- Phối hợp với Ban Văn Hóa xã xây dựng Chuyên mục về “an toàn trong sử 

dụng điện, cách phòng ngừa sự cố cháy, nổ, tai nạn do điện gây ra”, phổ biến kiến 

thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn, cảnh báo các nguy cơ dẫn đến cháy, 

nổ, đặc biệt là các nguy cơ có liên quan đến các hoạt động truyền tải, sử dụng điện; 

tổ chức, vận động các đoàn thể, cá nhân tham gia các hội thi, hội thao về PCCC, 

ngày hội toàn dân tham gia PCCC; kết hợp công tác kiểm tra an toàn về PCCC với 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC tại cơ sở, khu dân cư trên địa 

bàn xã.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ hằng năm hoặc đột 

xuất về Chủ tịch UBND xã (có đề xuất, đánh giá các đơn vị thực hiện tốt hoặc 

chưa tốt; tham mưu, xem xét trách nhiệm và khen thưởng, đưa ra các phương 

hướng, giải pháp nhằm giải quyết các tồn tại, thiếu sót trong công tác đảm bảo an 

toàn PCCC điện) và định kỳ 03 năm tham mưu cho UBND xã tổ chức sơ kết, rút 

kinh nghiệm, đưa ra các phương hướng, giải pháp nhằm giải quyết các tồn tại, 

thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC điện.  
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3. Ban Văn Hóa xã 

- Tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ 

năng PCCC nhất là các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng điện để 

người dân biết, thực hiện. 

- Phối hợp với Chi nhánh Điện lực Như Xuân; Công an xã Bình Lương 

xây dựng Chuyên mục về “an toàn trong sử dụng điện, cách phòng ngừa sự cố 

cháy, nổ, tai nạn do điện gây ra”, để phát trong chương trình đảm bảo công tác 

tuyên truyền đạt hiệu quả cao. 

- Phát hệ thống loa phát thanh xã, thôn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn 

trực tiếp (cố định ít nhất 02 lần/tuần) về việc quản lý và sử dụng điện an toàn, 

trọng tâm là các giải pháp phòng ngừa sự cố cháy, nổ, tai nạn điện, các xử lý khi 

có sự cố cháy, nổ, tai nạn điện với các nhóm đối tượng khác; đưa nhiệm vụ này 

vào sinh hoạt chính trị hàng tháng của cấp xã. 

4. Các ban ngành đoàn thể, các đơn vị, cơ sở đóng trên địa bàn xã 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật 

về PCCC, đảm bảo an toàn trong sử dụng điện và cách phòng tránh cháy, nổ, tai 

nạn do sự cố điện, lồng ghép trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về PCCC và CNCH 

tại các cơ quan, đơn vị mình quản lý; tự tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và 

CNCH, trọng tâm kiểm tra việc lắp đặt, sử dụng hệ thống, thiết bị điện, kịp thời 

phát hiện và khắc phục ngay những sơ hở, thiết sót về PCCC; tổ chức huấn luyện 

nghiệp vụ PCCC và CNCH, thực tập phương án chữa cháy, CNCH định kỳ; 

thường xuyên bảo dưỡng hệ thống điện, phương tiện PCCC và CNCH theo quy 

định. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

các yêu cầu kế hoạch đề ra. Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả 

thực hiện, báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 5/12 hằng 

năm.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo 

Chủ tịch UBND xã để hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết kịp thời./ 

 
Nơi nhận: 
- Công an huyện (báo cáo); 

- Các Phó Chủ tịch UBND xã (để chỉ đạo); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Các ban, ngành đoàn thể cấp xã; (để thực hiện); 

- Các thôn (thực hiện); 

- Lưu: VT, CAX. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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